3. — Entre ces trois *moments* du sacrement il y a un certain rapport de subordination et de dépendance, en ce sens que les deux effets ne sont pas produits d'une manière également immédiate par l'accomplissement du rite extérieur. Le premier effet, que nous avons appelé « chose et sacrement », précède le

(1) Magister dicit quod « in eucharistia aliquid est *sacramentum tantum*, ut species visibilis, et aliquid est *res tantum*, ut corpus Christi mysticum (la grâce d'union communiquée aux membres de Jésus-Christ), et aliquid *res et sacramentum*, ut corpus Christi verum », quod est *res primi et sacramentum tertii* (S. BONAV., IV, dist. 8, p. 2, a. 2, q. 1).

dernier, c'est-à-dire la grâce, non point, il est vrai, d'une priorité de temps, mais d'une priorité logique, parce qu'il doit être considéré comme le fondement, comme le titre à la collation de la grâce. Moyennant ce premier ou prochain effet, le sacrement extrinsèque produit la grâce qui est la conclusion du processus sacramentel (1). *Character directe et propinque disponit animam ad ea quæ sunt divini cultus exsequenda. Et quia hæc idonee non fiunt sine auxilio gratiæ, ex consequenti divina largitas recipientibus characterem largitur gratiam, per quam digne impleant ea ad quæ deputantur* (S. THOM., 3, q. 63, a. 4, ad 1). — *In quolibet sacramento N. L. id quod visibiliter subjicitur sensui, efficit invisibilem effectum sacramenti, sicut ablutio aquæ causal et characterem baptismalem et abluionem spiritualem* (S. THOM., 3, q. 73, a. 1). — L'effet en question, dont la propriété spéciale est d'occuper une place intermédiaire entre le rite sacramentel sensible et la grâce sacramentelle invisible, peut et doit en toute vérité être considéré comme « sacrement » (2) — en tant qu'il est infailliblement attaché à tout sacrement validement constitué et que, par conséquent, il participe et à la visibilité et à l'efficacité de ce sacrement — et voilà pourquoi aussi, en tant qu'effet permanent, il assure une certaine durée à l'acte sacramentel qui est un acte transitoire (3). — *Quum in baptismo sint tria: quoddam quod est sacramentum tantum, ut elementum visibile; quoddam quod est res tantum, sicut gratia curans; quoddam quod est sacramentum et res sacramenti, ut character: de re sacramenti dicitur communiter; de re et sacramento dicitur proprie; de sacramento autem dicitur magis proprie* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1). C'est ainsi que plusieurs questions fort difficiles, par

(1) *Illud quod est sacramentum tantum, si comparetur ad medium, per se non habet rationem efficiendi aliquam vel causandi, nisi adjuncto verbo, ut patet in aqua respectu characteris: sic in speciebus respectu corporis. — Similiter si comparetur ad tertium, habet rationem efficiendi mediante secundo, ut ablutio exterior cum caractere; similiter hic species exteriores ratione corporis Christi veri interius contenti, quod unit et incorporat* (S. BONAV., IV, dist. 8, p. 2, a. 2, q. 1).